
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 430
Ano 2024

Página 1 de 13

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 11 de Outubro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Américo
Brasiliense

Leis, Decretos e Portarias
Portarias 2 ............................................................................... 

Outros Atos
Editais 13 ................................................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no seguinte endereço
eletrônico:
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Américo Brasiliense
CNPJ: 50.513.589/0001-08
Telefone: (16) 3392-1134
Celular:
E-mail: camara@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br
Rua Manoel Borba, nº 298 - Centro - CEP: 14820-003
Américo Brasiliense - SP
Site: https://www.americobrasiliense.sp.leg.br/
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense
CNPJ: 43.976.166/0001-50
Telefone: (16) 3393-9600
Celular:
E-mail: gabinete@americobrasiliense.sp.gov.br
Av. Eugênio Voltarel, nº 25 - Centro - CEP: 14820-021
Américo Brasiliense - SP
Site: https://www.americobrasiliense.sp.gov.br/site/

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

. 

 

 
PORTARIA Nº 794/2024  
 
De 11 de outubro de 2024 

Designação para a função pública temporária 

de Agente Escolar. 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação, por tempo determinado para 
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, caracterizada no 
Memorando 2.799/2024, 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar KATIA DE PAULA, R.G. nº 460651110 SSP/SP e C.P.F. nº 
402.551.288-27, devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 001/2024, para exercer a 
função pública temporária de Agente Escolar, em regime de contratação por tempo 
determinado, submetido à Lei Municipal nº 1.049/95 e ao art.37, IX, da Constituição Federal. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 08 de outubro de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2024 (dois 
mil e vinte e quatro). 
 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 811 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 430
Ano 2024

Página 2 de 13

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 11 de Outubro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 
 

 
PORTARIA Nº 795/2024  
 
De 11 de outubro de 2024 

Nomeia Candidato(a) aprovado(a) no 

Concurso Público nº 002/2023 para ocupar o 

emprego público de Escriturário. 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de reposição de servidor (Memorando nº 
15.266/2024), 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear JULIANO MOTA PRATES, R.G. nº 622506134 SSP/SP e 
C.P.F. nº 086.912.886-80, devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 002/2023, para 
ocupar o emprego público de Escriturário, do quadro de pessoal permanente da Prefeitura 
Municipal. 

 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 08 de outubro de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2024 (dois 
mil e vinte e quatro). 
 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 812 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 430
Ano 2024

Página 3 de 13

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 11 de Outubro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 

PORTARIA Nº 796/2024 
 
De 11 de outubro de 2024 

Dispõe sobre adicional de insalubridade, na 

forma que especifica. 

 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de Américo 
Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 004/2021, 
de 12 de janeiro de 2021, e 

 
CONSIDERANDO deliberação proferida no expediente administrativo, 

Memorando 15.897/2024, 
 
RESOLVE: 

 
  Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) PATRÍCIA APARECIDA AQUINO DA 
SILVA, matrícula nº 5955, ocupante do emprego público de Agente de Serviços Diversos, o 
recebimento de adicional de insalubridade de grau máximo, correspondente a 40% (quarenta por 
cento) do salário mínimo. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 07 de outubro de 2024. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2024 (dois mil 
e vinte e quatro). 
 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 

 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 
Registrada às fls. 813 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 430
Ano 2024

Página 4 de 13

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 11 de Outubro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 

PORTARIA Nº 797/2024 
 
De 11 de outubro de 2024 

Dispõe sobre adicional de insalubridade, na 

forma que especifica. 

 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de Américo 
Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 004/2021, 
de 12 de janeiro de 2021, e 

 
CONSIDERANDO deliberação proferida no expediente administrativo, 

Memorando 15.897/2024, 
 
RESOLVE: 

 
  Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) ANA MARIA DA SILVA LEITE, matrícula nº 
5963, ocupante do emprego público de Agente de Serviços Diversos, o recebimento de adicional 
de insalubridade de grau máximo, correspondente a 40% (quarenta por cento) do salário mínimo. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 07 de outubro de 2024. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2024 (dois mil 
e vinte e quatro). 
 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 

 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 
Registrada às fls. 814 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 430
Ano 2024

Página 5 de 13

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 11 de Outubro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 
 

 
PORTARIA Nº 798/2024  
 
De 11 de outubro de 2024 

Nomeia Candidato(a) aprovado(a) no 

Concurso Público n.º 002/2022 para ocupar o 

emprego público de Professor Substituto de 

Educação Básica I. 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de reposição de servidor (Memorando nº 
11.902/2024), 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear MICHELE SIMOES MINGHINI, R.G. nº 418090464 SSP/SP e 
C.P.F. nº 345.603.448-25, devidamente aprovado(a) no Concurso Público n.º 002/2022, para 
ocupar o emprego público de Professor Substituto de Educação Básica I do quadro de pessoal 
permanente da Prefeitura Municipal. 

 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 02 de setembro de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário e de modo especial a Portaria nº 
733/2024, de 06 de setembro de 2024. 
 
Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2024 (dois 
mil e vinte e quatro). 
 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
Registrada às fls. 815 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 430
Ano 2024

Página 6 de 13

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 11 de Outubro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

. 

 

 
PORTARIA Nº 799/2024  
 
De 11 de outubro de 2024 

Designação para a função pública temporária 

de Técnico de Enfermagem. 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação, por tempo determinado para 
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, caracterizada no 
Memorando 12.482/2024, 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar BEATRIZ VITORIA DA SILVA, R.G. nº 57940920 SSP/SP e 
C.P.F. nº 474.663.008-98, devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 001/2023, para 
exercer a função pública temporária de Técnico de Enfermagem, em regime de contratação por 
tempo determinado, submetido à Lei Municipal nº 1.049/1995 e ao art.37, IX, da Constituição 
Federal. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 05 de outubro de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2024 (dois 
mil e vinte e quatro). 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 816 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 430
Ano 2024

Página 7 de 13

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 11 de Outubro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

. 

 

 
PORTARIA Nº 800/2024  
 
De 11 de outubro de 2024 

Designação para a função pública temporária 

de Técnico de Enfermagem. 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação, por tempo determinado para 
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, caracterizada no 
Memorando 12.482/2024, 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar KAMILLA DE ARAUJO LIMA, R.G. nº 498671732SSP/SP e 
C.P.F. nº 474.185.688-78, devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 001/2023, para 
exercer a função pública temporária de Técnico de Enfermagem, em regime de contratação por 
tempo determinado, submetido à Lei Municipal nº 1.049/1995 e ao art.37, IX, da Constituição 
Federal. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 05 de outubro de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2024 (dois 
mil e vinte e quatro). 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 817 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 430
Ano 2024

Página 8 de 13

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 11 de Outubro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 
PORTARIA Nº 801/2024 
 
De 11 de outubro de 2024 

Dispõe sobre a revogação de adicional 

de insalubridade. 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 

 
CONSIDERANDO deliberação proferida no expediente administrativo, 

Memorando 16.034/2024, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar o recebimento de adicional de insalubridade de grau máximo, 

correspondente a 40% (quarenta por cento) do salário-mínimo, concedido à servidora 
CAROLINE FERNANDA PEREIRA MATINE, matrícula nº 4770, ocupante do emprego 
público de Agente de Serviços Diversos. 

 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 10 de outubro de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
207/2023, de 27 de março de 2023. 
 
Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2024 (dois 
mil e vinte e quatro). 
 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 

 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 
Registrada às fls. 818 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 430
Ano 2024

Página 9 de 13

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 11 de Outubro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 
PORTARIA Nº 802/2024 
 
De 11 de outubro de 2024 

Dispõe sobre prorrogação de licença sem 

vencimentos. 
 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO que o servidor RICARDO BARBIERI ROMANIA, 
Médico (Clínico Geral), matrícula nº 4612, encontra-se sob licença sem vencimentos, pelo 
período de 06 (seis) meses, nos termos da Portaria nº 273/2024, de 11 de abril de 2024; 

 
CONSIDERANDO que o mesmo apresentou requerimento, através do 

Protocolo nº 3.806/2024 (Despacho 11), solicitando a prorrogação de seu afastamento por mais 
06 (seis) meses; e 

 
CONSIDERANDO, que o pedido encontra amparo na Lei Complementar 

Municipal nº 045/2003, de 02 de dezembro de 2003, bem como, não se opõe ao interesse 
público, no âmbito desta Administração;     
 
  RESOLVE:   
 
  Art. 1º Prorrogar, por mais 06 (seis) meses, a licença sem vencimentos concedida 
ao servidor RICARDO BARBIERI ROMANIA, Médico (Clínico Geral), matrícula nº 4612, 
prevista na Portaria nº 273/2024, de 11 de abril de 2024, a contar de 09/10/2024, encerrando-
se em 08/06/2025. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
      Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2024 (dois 
mil e vinte e quatro). 

 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
Registrada às fls. 819 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 430
Ano 2024

Página 10 de 13

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 11 de Outubro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 
 

 
PORTARIA Nº 803/2024  
 
De 11 de outubro de 2024 

Nomeia Candidato(a) aprovado(a) no 

Concurso Público nº 001/2024 para ocupar o 

emprego público de Agente de Serviços 

Diversos. 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de reposição de servidor (Memorando nº 
12.897/2024), 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear ANA MARIA DA SILVA LEITE, R.G. nº 213805959 SSP/SP 
e C.P.F. nº 175.323.068-36, devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 001/2024, para 
ocupar o emprego público de Agente de Serviços Diversos, do quadro de pessoal permanente 
da Prefeitura Municipal. 

 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 07 de outubro de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2024 (dois 
mil e vinte e quatro). 
 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
Registrada às fls. 820 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 430
Ano 2024

Página 11 de 13

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 11 de Outubro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 
 

 
PORTARIA Nº 804/2024  
 
De 11 de outubro de 2024 

Nomeia Candidato(a) aprovado(a) no 

Concurso Público nº 001/2024 para ocupar o 

emprego público de Agente Escolar. 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de reposição de servidor (Memorando nº 
13.068/2024), 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear LIVIA FRANCO FRANCISCO, R.G. nº 595063743 SSP/SP e 
C.P.F. nº 507.142.068-65, devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 001/2024, para 
ocupar o emprego público de Agente Escolar, do quadro de pessoal permanente da Prefeitura 
Municipal. 

 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 07 de outubro de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2024 (dois 
mil e vinte e quatro). 
 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
Registrada às fls. 821 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 430
Ano 2024

Página 12 de 13

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 11 de Outubro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


                       
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE 

D E P A R T A M E N T O  D E  E D U C A Ç Ã O   
A v . N o v e  d e  J u l h o ,  1 9 2  -  C e n t r o  

PABX (16) 3392-3583 - Email:secr.educacao@americobrasiliense.sp.gov.br 
C E P :  1 4 . 8 2 0 - 0 3 7  3  A m é r i c o  B r a s i l i e n s e  3  S P  

 

 
 

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO INTERNO Nº 01/2024 

 

ERRATA  

 

Américo Brasiliense, 11 de outubro de 2024 

 

O Departamento Municipal de Educação, juntamente com a Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação das condicionalidades para provimento das funções de 
confiança de Diretor Administrativo e Diretor Adjunto , comunica a seguinte correção  no 
Edital de Abertura do Processo Seletivo Interno n° 01/2024:  

 

Item 4.4 :  

Onde se lê: 

<Cópia do cer}ocado de conclusão ou de estar cursando curso de gestão escolar.= 

 

Leia 3 se:  

<Cópia do cer}ocado de conclusão ou de estar cursando curso de gestão escolar com 
conclusão até a data de posse.= 

 

Atenciosamente  

 

 

Elizandra Marques de Assumpção  

Diretora do Depto Municipal de Educação  

 

 

 

 

Comissão de Avaliação e Acompanhamento  

Processo Seltivo Interno 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 430
Ano 2024

Página 13 de 13

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 11 de Outubro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense
Outros Atos

Editais

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/

		2024-10-11T16:02:35-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




